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АНОТАЦІЯ

Рибак Т.М. Організація навчальної діяльності з української мови і

літератури у шкільній освіті західної діаспори (1945-1996 рр.). – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.01 «Загальна педагогіка та історія педагогіки» (011 Науки

про освіту), Хмельницька гуманітарно-педагогічна академія, Хмельницький,

2018.

Актуальність дослідження. Освіта українського зарубіжжя −

багатоаспектне суспільно-культурне явище, в якому історія української школи

та викладання в ній українознавчих предметів, зокрема української мови і

літератури, посідає важливе місце в процесі культурного збереження

національної ідентичності. Встановлення та інтенсифікація зв’язків із

закордонним українством є важливою складовою сучасної державної

етнополітики, сприяє задоволенню національно-культурних і мовних потреб

українців, які проживають за межами України, консолідації та розвитку

української нації, її історичної свідомості, традицій і культури.

Із проголошенням незалежної Української держави посилились

двосторонні контакти у сфері освіти на державному й громадському рівнях. Це

задекларовано в Конституції України (ст. 12) та законах України «Про

закордонних українців» (2004), «Про вищу освіту» (2014), «Про освіту» (2017),

Концепції гуманітарного розвитку України на період до 2020 року, Концепції

«Нова українська школа» (2016).

Цей перелік документів свідчить про те, що українська словесність як вияв

народного духу в художньому слові має особливу значущість для виживання

українців за межами історичної батьківщини. З усього різноманіття культурно-

політичного життя українства важливими є ті суспільно-історичні, літературні та

педагогічні чинники, які спонукали і спонукають українські громади до

утримання і розвитку власної школи та створення для них навчальних

посібників, підручників, науково-методичних праць, а також їхня роль в
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організації навчальної діяльності з української мови і літератури, спрямованої на

збереження власної ідентичності в поліетнічному соціумі країни проживання.

Активна діяльність української діаспори щодо збереження української

мови і літератури в умовах інтенсивних процесів зросійщення в радянській

Україні сформувала передумови для відродження української мови, повернення

забутих імен українських літераторів, твори яких були введені до шкільної

програми (В. Барка, У. Самчук, Е. Андієвська, К. Перелісна, І. Багряний,

Є. Маланюк, О. Ольжич, О. Теліга) у добу незалежності України. Низку праць

цій проблемі присвятили вітчизняні дослідники-педагоги Г. Бигар, А. Богданюк,

Л. Божук, Д. Герцюк, Ю. Заячук, В. Кемінь, С. Романюк, І. Руснак, Т. Плазова

О. Сидоренко, С. Потапчук, Ю. Герцог, А. Онкович, Г. Онкович, М. Палінчак,

С. Рошко та ін.

Лінгводидактичні засади творення основних підручників для навчання

української мови і літератури в системі рідномовного шкільництва західної

діаспори частково розглядалися у працях таких науковців, як Б. Ажнюк, Г. Бигар,

І. Осадченко, С. Романюк, І. Руснак, Б. Степанишин, І. Стражнікова та ін. До

вагомих надбань вітчизняної педагогіки в західному зарубіжжі належать праці

Г. Ващенка, Є. Жарського, П. Коваліва, О. Кульчицького, К. Кисілевського,

Л. Кисілевської-Ткач, І. Огієнка, Я. Рудницького, В. Чапленка,

М. Чарторийського, Б. Шкандрія, Яра Славутича.

У вітчизняній педагогічній науці проведено низку компаративних

досліджень (Н. Авшенюк, Н. Бідюк, І. Василенко, А. Василюк, O. Матвієнко,

О. Мілова, Н. Мукан, О. Овчарук, О. Пічкар, Л. Пуховська, А. Сбруєва та ін) з

проблем розвитку освіти й виховання у країнах Заходу, що також суттєво

збагачують досвід навчання й виховання підростаючих поколінь. Цінними є

праці вітчизняних і зарубіжних учених, які розглядали різні аспекти навчальної

діяльності.

Водночас, аналіз джерельної бази дослідження та вивчення практичного

досвіду навчання української мови і літератури в шкільній освіті західної

діаспори і в Україні дозволили виявити суперечності між: умовами вивчення
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української мови та літератури в західній діаспорі та нереалізованими

можливостями застосування цього досвіду в Україні; об’єктивною потребою

всебічного аналізу організації навчальної діяльності з української мови та

літератури і недостатнім рівнем її дослідження, узагальнення у вітчизняній

педагогічній теорії і практиці; потребою реформування вітчизняної системи

навчання української мови та літератури і необхідністю прогнозування

тенденцій її розвитку на основі осмислення передових ідей педагогів західної

діаспори.

Актуальність проблеми, її недостатнє теоретичне і практичне вивчення

зумовили вибір теми дослідження: «Організація навчальної діяльності з

української мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори (1945-1996

рр.)».

Мета дослідження полягає у виявленні сутності й особливостей

організації навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній

освіті західної діаспори у період 1945-1996 рр. та обґрунтуванні можливостей

використання ідей педагогів західної діаспори в сучасній освіті України.

Відповідно до мети дослідження визначено такі завдання:

1) висвітлити організацію навчання української мови і літератури у шкільній

освіті західної діаспори у 1945–1996 рр. як науково-педагогічну проблему;

2) схарактеризувати навчальну діяльність з української мови і літератури у

шкільній освіті західної діаспори в означений історичний період;

3) виконати аналіз забезпечення навчальної діяльності з української мови і

літератури у шкільній освіті західної діаспори;

4) окреслити можливості використання ідей педагогів західної діаспори в

сучасній освіті України.

Об’єкт дослідження – система навчання української мови і літератури у

шкільній освіті західної діаспори.

Предмет дослідження – зміст, форми, методи і технології організації

навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній освіті західної

діаспори (1945-1996 рр.).
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Хронологічні межі дослідження охоплюють період 1945-1996 рр. Нижня

межа (1945 р.) зумовлена масовою еміграцією українців після завершення Другої

світової війни в Західну Європу й відкриттям при таборах для переміщених осіб

(діпістів) українських шкіл, гімназій. Верхню межу (1996 р.) визначає прийняття

Верховною Радою Конституції України (28.06.1996 р.), ст. 12 якої гарантує

задоволення національно-культурних і мовних потреб закордонного українця.

Територіальні межі дослідження охоплюють такі країни як Австралія,

Аргентина, Бразилія, Канада, США.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше

виявлено сутність та особливості організації навчальної діяльності з української

мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори у період 1945-1996 рр.

(навчання дітей української мови і літератури в полілінгвальному середовищі;

орієнтація на національну ідею; комплексне поєднання потенціалу навчання і

виховання; наявність різних типів шкіл: українські католицькі школи, суботні

школи українознавства, недільні школи українознавства; відповідність

національно-культурним потребам, християнським звичаям і традиціям

українського народу; виховання толерантного ставлення до культури інших

народів країни проживання; відсутність навчально-методичного забезпечення та

активне підручникотворення учителів-практиків); висвітлено організацію

навчання української мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори у

1945–1996 рр. як науково-педагогічну проблему (джерельна база дослідження,

класифікована за проблемною ознакою: праці загального змісту, науково-освітня

література, історичні джерела, філологічна навчальна та методична література;

принципи, покладені в основу дослідження: історизму, об’єктивності,

системності, поліфакторності); схарактеризовано навчальну діяльність з

української мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори (принципи

організації навчання: (принцип гуманізації та гуманітаризації навчання,

відкритості та динамічності взаємодії з навколишнім світом; співтворчості

учителя й учня; розвивального характеру навчання, науковості, системності,

послідовності, наступності, доступності, народності; методику навчання
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української мови і літератури, що синтезувала вивчення української літератури і

засвоєння мовно-граматичного матеріалу); виконано аналіз навчально-

методичного забезпечення навчальної діяльності з української мови і літератури

у шкільній освіті західної діаспори (навчальні посібники, читанки, підручники та

хрестоматії); окреслено можливості використання ідей педагогів західної

діаспори в сучасній освіті України.

Уточнено зміст понять: організація навчальної діяльності, чужомовне

середовище, іншомовне середовище, поліетнічне середовище, етнокультурне

середовище, іншомовний простір.

Подальшого розвитку набули ідеї щодо доцільності творчого використання

педагогічного досвіду організації навчання з української мови і літератури в

шкільній освіті західної діаспори означеного періоду в освітньому просторі

України.

У науковий обіг введено нові факти, теоретичні ідеї й підходи до навчання

української мови і літератури, маловідомі та невідомі документи, що розширюють

знання про організацію навчальної діяльності з української мови і літератури в

шкільній освіті західної діаспори досліджуваного періоду.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

розроблено авторський спецкурс «Навчання української мови і літератури в

освітніх установах західної діаспори (1945-1995 рр.)», матеріали якого

використовуються в освітньому процесі системи неперервної педагогічної освіти

України при підготовці майбутніх педагогів та під час проведення курсів

підвищення кваліфікації для учителів української мови і літератури, здобувачами

вищої освіти для підготовки презентацій, доповідей і повідомлень на наукових

конференціях, семінарах, круглих столах.

Основні результати та джерельна база дослідження використовуються

викладачами системи вищої освіти під час викладання навчальних дисциплін

«Історія педагогіки», «Педагогіка», «Порівняльна педагогіка», «Методика

навчання української мови», «Методика навчання української літератури»,

«Методика навчання української мови та літератури у середній та вищій школі»,
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«Основи українознавства з методикою викладання», «Літературна пропедевтика

та методика навчання літературного читання», «Нові підходи до вивчення

освітньої галузі «Мови і літератури в початковій школі».

Вони можуть бути використані для підготовки підручників, навчально-

методичних посібників, в освітньому процесі закладів загальної середньої освіти

в Україні та українському зарубіжжі, а також для виконання подальших науково-

педагогічних досліджень.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу, трьох

розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку

використаних джерел (328 найменувань, з них 25 – іноземними мовами), 10-ти

додатків. Обсяг дисертації становить 240 сторінок, із них 180 сторінок основного

тексту. Роботу ілюстровано 3-ма таблицями та 3-ма рисунками на 2 сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність та доцільність дослідження; вказано

на зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено об’єкт,

предмет, мету і завдання, методи дослідження; подано хронологічні і

територіальні межі дослідження; представлено джерельну базу; розкрито

наукову новизну і практичне значення одержаних результатів; наведено

відомості про апробацію і впровадження результатів дослідження; відображено

структуру та обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі «Організація навчання української мови і літератури у

шкільній освіті західної діаспори (1945 – 1996 рр.) як педагогічна проблема»

висвітлено історіографії проблеми дослідження та визначено рівень її наукового

осмислення, охарактеризовано українські заклади освіти у країнах Заходу,

представлено авторську періодизацію розвитку навчання української мови і

літератури в західній діаспорі.

У другому розділі «Характеристика навчальної діяльності з української

мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори (1945 – 1996 рр.)» розкрито

принципи організації навчальної діяльності, представлено результати аналізу

методики навчання з української мови та літератури, досліджено діаспорні

україномовні підручники як основний засіб навчання української мови і
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літератури.

У третьому розділі «Забезпечення навчальної діяльності з української мови

і літератури у шкільній освіті західної діаспори» висвітлено освітню складову та

виховний потенціал навчання української мови і літератури, окреслено

можливості використання ідей педагогів західної діаспори в сучасній освіті

України.

Ключові слова: західна діаспора, організація навчання, українська

література, українська мова, шкільна освіта.
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ANNOTATION

Rybak T. M. Organization of Ukrainian Language and Literature Learning in

Western Diaspora School Education (1945-1996). – Qualificative research paper as a

manuscript.

The thesis for the Degree of Candidate of Pedagogical Sciences (Doctor of

Philosophy) in the specialty 13.00.01 – General Pedagogy and History of Pedagogy

(011 Educational, Pedagogical Sciences), Khmelnytskyi Humanitarian and

Pedagogical Academy, Khmelnytskyi, 2018.

Research topicality. Education of the Ukrainian diaspora is a multidimensional,

sociocultural and political phenomenon, which encompasses the history of the

Ukrainian schooling and teaching of the main Ukrainian studies subjects, such as the

Ukrainian language and literature. It occupies especially important place in the process

of cultural preservation of national identity. The establishment and intensification of

relations with the Ukrainians living abroad is the important part of the modern state

ethnic policy. It helps to meet national, cultural, and linguistic needs of the Ukrainians

living abroad, contributes to the consolidation and development of the Ukrainian

nation, its historical consciousness, traditions and culture.

The proclamation of the independent Ukrainian state has intensified bilateral

contacts in the field of education at the state and public levels. It is declared in the

Constitution of Ukraine (Article 12) and the Laws of Ukraine On Foreign Ukrainians

(2004), On Higher Education (2014), On Education (2017), in the Concept of

Humanitarian Development of Ukraine for the period up to 2020, and in the Concept

of New Ukrainian School (2016).
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This list of documents proves that the Ukrainian verbal tradition as a

manifestation of the folk spirit in fiction has special significance for the Ukrainians’

survival outside their historical homeland. The diversity of cultural and political life of

the Ukrainians encompasses important social, historical, literary and pedagogical

factors, which induced and encouraged the Ukrainian communities to maintain and

develop their own schools of different types and to prepare manuals, textbooks,

scientific and methodological works as well as to trace the role of these factors in

shaping of the Ukrainian language and literature learning process aimed at preserving

of national identity in the polyethnic society of the country of residence.

Active efforts of the Ukrainian diaspora to preserve the Ukrainian language and

literature in the setting of intense Russification in the Soviet Ukraine have formed the

prerequisites for the revival of the Ukrainian language and the return of the forgotten

names of the Ukrainian writers, whose works were introduced into the school curricula

in times of independent Ukraine (V. Barka, U. Samchuk, E. Andiyevska, K. Perelisna,

I. Bahrianyi, E. Malanyuk, O. Olzhych, O. Teliha). Local scholars in the field of


[…]


Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерельної бази

дослідження.
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Додаток Ж

Завдання з української літератури за повістю «Маруся» Марка Вовчка

1. Що спонукало Марусю до того, щоб перевезти січовика?

2. Чи легко приходилось Марусі це виконати?

3. Знайдіть місця, які передають душевний стан Марусі, поки вона зважується на

небезпечне діло.

4. Напишіть коротке завдання на тему «Переживання Марусі».

5. Чи є що-небудь спільного між Марусею, січовиком і іншими особами

оповідання? («У них дівчата не боязкі - це вже такий народ... »).

6. Зверніть увагу на мову оповідання. Яких епітетів добирає авторка, щоб

описати постать січовика? А яких для Марусі?

7. Виберіть і спишіть найкращі звороти.

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерельної бази

дослідження.
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Додаток З

Перелік шкіл українознавства, які діяли у США (1996)

А

№
за\п

Назва школи Місто Директор

1

1.

Школа українознавства Сакраменто, Каліфорнія Надія Калинюк;

2

2.

Школа українознавства Стамфорд, Конектикут Олена Цетнар

3

3.

Школа українознавства Маямі, Флорида Андрій Маринюк

4

4.

Школа українознавства Норт Порт, Флорида Мирон Бойчук

5

5.

Школа українознавства Флорида Орест Дудяк

6

6.

Школа українознавства Флорида Софія Волбин

7

7.

Школа українознавства Палатайн, Ілінойс Ірина Ценґлевич

8

8.

Школа українознавства Чікаго Люба Маркевич;

9

9.

Школа українознавства Блуміндейл, Ілінойс. Таїса Ампульська

1

10.

Школа українознавства Балтімор Оля Яремко

1

11.

Школа українознавства Бостон Оксана Киричок

1

12.

Школа українознавства Детройт Ольга Новачинська

1

13.

Школа українознавства Мінеаполіс Дмитро Татарин

1

44.

Школа українознавства Албані Наталія Верзоль

1

15.

Школа українознавства Бінґгемптон Галина Назаревич

1

16.

Школа українознавства Рочестер Олена Лилак

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерельної бази

дослідження.
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Додаток И

Додаток И-1
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Додаток И-2
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Додаток И-3
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Додаток И-4
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Додаток И-5
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Додаток І

Список публікацій здобувача

Публікації, що відображають основні наукові результати дисертації

Публікації у виданнях, що включені до наукометричних баз даних

1. 7 Рибак Т. М. (2015). Особливості методичної роботи україномовних шкіл за

кордоном. Педагогічний дискурс, 19, 155–160.

2. 8 Рибак Т. М. (2017). Дидактичний потенціал виховання учнів засобами

художнього слова в освітніх установах західної української діаспори. Наукові

записки Тернопільського національного педагогічного університету імені

Володимира Гнатюка. Серія: педагогіка, 2, 162–168.

3. 9 Рибак Т. М. (2017). Стан вивчення еволюції українського шкільництва

західної діаспори в педагогічній науці. Педагогічний дискурс, 23, 119–125.

Публікації у наукових фахових виданнях України

4. Рибак Т. М. (2015). З історії західної діаспори: вивчення української мови і

літератури в суботніх школах українознавства. Молодь і ринок, 6 (125), 125–131.

5. Рибак Т. М. (2017). Дидактичні компоненти в підручниках з української

мови для початкових класів освітніх установ західної діаспори. Педагогічна

освіта: теорія і практика, 22 (1), ч. 2, 306–310.

Публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації

6. Рибак Т. М. (2015). Тенденції розвитку української мови в шкільництві

західної діаспори. Українська мова і нація, 6, 116–124.

7. Рибак Т. М. (2016). Методична база та методи викладання української

мови і літератури в діаспорній школі (аналіз підручників). Українська діаспора:

проблеми дослідження: тези доповідей Міжнародної наукової конференції

(Острог, 27–28 вересня 2016 р.). Острог: Видавництво Національного

університету «Острозька академія».

7Видання водночас включено до переліку наукових фахових видань України.
8Видання водночас включено до переліку наукових фахових видань України.
9Видання водночас включено до переліку наукових фахових видань України.
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8. Рибак Т. М. (2016). Український вільний університет як дидактичний центр

освітньо-наукового розвитку шкільництва. Одинадцяті педагогічні читання

пам’яті М. М. Дарманського: компетентісний підхід у професійній підготовці

педагогічних кадрів: матеріали всеукр. наук.-практ. конф. (Хмельницький, 12

жовтня 2016 р.). Хмельницький: ХГПА.

9. Рибак Т. М. (2016). Особливості вивчення української мови і літератури в

діаспорних школах. Вища школа і ринок праці: інтеграція, модернізація,

інтернаціоналізація: збірник тез доповідей всеукр. наук.-практ. конф. (Мукачево,

19-21 жовтня 2016 р.). Мукачево: вид- во МДУ.

10. Рибак Т. М. (2016). Методика компонентів у структурі підручників з

української філології західної діаспори . Pedagogika. Aktualne naukowe problemy.

Rozpatrzenie, decyzja, praktyka: Zbior artykulow naukowych. Konferencji

Miedzynarodowej Naukowo-Praktycznej (Gdansk, 30.03.2016-31.03.2016).

Warszawa: Wydawca: Sp. zo.o. «diamond trading tour».

11. Рибак Т. М. (2017). Досвід українського шкільництва в західній діаспорі:

проблеми вивчення рідної мови та шляхи їх вирішення. Підготовка вчителя нової

української школи: проблеми та шляхи їх вирішення: матеріали міжвуз. (заочної)

наук.-практ. конференції (Хмельницький, 28 лютюго 2017 р.). Хмельницький:

ХГПА.

12. Рибак Т. М. (2017). Наука про українську літературу та впровадження її

на практиці в діаспорному середовищі. Сучасний вимір філологічних наук:

матеріали міжнародної науково-практичної конференції (Львів, 21-22 липня

2017 р.). Львів: ГО «Наукова філологічна організація «Логос».

13. Рибак Т. М. (2017). Діяльність українських навчальних закладів за

кордоном (1945-1996 рр.). Modern philology: relevant issues and prospects of

research: Conference proceedings. International research and practice conference

(Lublin, 20-21 October, 2017). Lublin: Izdevnieciba «Baltija Publishig».

14. Рибак Т. М. (2017). Навчання української мови і літератури в освітніх

установах західної діаспори (1945-1995 рр.): спецкурс для студентів

педагогічних спеціальностей. Хмельницький: ХГПА.

239

Відомості про апробацію результатів дисертації

1. VI Всеукраїнська науково-практична конференція «Духовні витоки

Поділля: «Просвіта» в історії краю». Хмельницький, 21 квітня 2016. Доповідь:

Забезпечення навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній

освіті західної діаспори.

2. Міжнародна наукова конференція «Духовний розвиток особистості в

аспекті слов’янського лінгвокраїнознавства». Хмельницький, 27 травня, 2015.

Доповідь: Особливості методичної роботи україномовних шкіл за кордоном.

3. Міжнародна науково-практична конференція «Українська діаспора:

проблеми дослідження». Острог, 27–28 вересня 2016 р. Доповідь: Методична

база та методи викладання української мови і літератури в діаспорній школі

(аналіз підручників).

4. Всеукраїнська науково-практична конференція «Одинадцяті педагогічні

читання пам’яті М. М. Дарманського: компетентнісний підхід у професійній

підготовці педагогічних кадрів». Хмельницький, 12 жовтня 2016 р. Доповідь:

Український вільний університет як дидактичний центр освітньо-наукового

розвитку шкільництва.

5. Всеукраїнська науково-практична конференція «Вища школа і ринок праці:

інтеграція, модернізація, інтернаціоналізація». Мукачево, 19-21 жовтня 2016 р.

Особливості вивчення української мови і літератури в діаспорних школах.

6. Всеукраїнська науково-практична конференція «Сучасні педагогічні

дослідження в Україні». Хмельницький, 20 жовтня 2016. Доповідь: Стан

вивчення еволюції українського шкільництва західної діаспори в педагогічній

науці.

7. Міжнародна науково-практична конференція «Літературна етноімагологія:

рецепція України та її культури в наукових працях Мікулаша Неврлого.

Хмельницький, 3-4 листопада, 2016 р. Доповідь: Дидактичні компоненти в

підручниках з української мови для початкових класів освітніх установ західної

діаспори.
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8. Міжвузівська заочна науково-практична конференція «Підготовка вчителя

нової української школи: проблеми та шляхи їх вирішення». Хмельницький, 28

лютюго 2017 р. Доповідь: Досвід українського шкільництва в західній діаспорі:

проблеми вивчення рідної мови та шляхи їх вирішення.

9. ІІ Всеукраїнська науково-практична конференція «Українська та іноземні

мови в початкових класах: актуальні проблеми й інноваційні технології

навчання». Кам’янець-Подільський, 30 березня 2017. Доповідь: Характеристика

навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній освіті західної

діаспори (1945 – 1996 рр.).

10. Всеукраїнська науково-практична конференція «Вплив ідей Реформації на

розвиток сучасної освіти і педагогічної науки». Хмельницький, 15 травня 2017.

Доповідь:

11. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасний вимір

філологічних наук». Львів, 21-22 липня 2017 р. Доповідь: Наука про українську

літературу та впровадження її на практиці в діаспорному середовищі.

12. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасна філологія: актуальні

питання та перспективи дослідження». Люблін, 20-21 жовтня 2017. Доповідь:

Діяльність українських навчальних закладів за кордоном (1945-1996 рр.).