Відзив

офіційного опонента Романюк Світлани Захарівни про дисертацію Рибак Тетяни Миколаївни на тему «Організація навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори (1945-1996 рр.)»,

подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю *13.00.01- загальна педагогіка та історія педагогіки*

Сучасний процес радикального реформування освіти в Україні зумовлений глобальними викликами ХХІ ст. і спрямований на забезпечення її інтеграції у європейський та світовий освітній простір за умови збереження національної самобутності й напрацьованого впродовж століть вітчизняного досвіду соціалізації підростаючих поколінь.

Найбільш суттєві зміни відбуваються сьогодні в системі шкільної освіти і насамперед в її мовно-літературній галузі, яка покликана забезпечувати формування свідомої національно-мовної особистості громадянина України. До цього ж спонукає освітян Указ Президента України «Про невідкладні заходи щодо зміцнення державного статусу української мови та сприяння створенню єдиного культурного простору України» (2018р.), в якому йдеться і про забезпечення підтримки та популяризації української мови за кордоном. Головне завдання відповідно до цих вимог полягає в докорінному оновленні змісту навчання української мови і літератури, впровадженні інноваційних дидактичних засобів, новітніх педагогічних технологій. Забезпечити його реалізацію повинна діяльнісна змістова лінія, спрямована на формування мовних і комунікаційно-мовленневих компетенцій школярів. У цьому неординарному і надзвичайно багатоаспектному процесі цілком доречно використати досвід західної української діаспори, яка впродовж багатьох десятиліть не тільки берегла, а й примножувала мовно-літературні скарби рідного народу і постійно шукала шляхів і засобів прилучення до них молодій генерації закордонних українців.

Зазначене вище дає підстави стверджувати про актуальність, доцільність і беззаперечну теоретичну та практичну цінність дисертаційного дослідження Тетяни Миколаївни Рибак. Відразу наголосимо, що це перше у вітчизняному діаспорознавстві, зокрема й педагогічному, дослідження надзвичайно важливої і для сучасних українських реалій освітньої та, зрештою, і суспільно-політичної проблеми, оскільки українська мова як державна в цьому статусі ще не утвердилась. Крім того, в останні роки катастрофічно знизилась якість мовної освіти та рівень культури мовлення випускників закладів загальної середньої освіти, що засвідчують дані ЗНО. Тож оприлюднений у дослідженні Т.М.Рибак творчий досвід учених, педагогів західної діаспори в організації навчання української мови та літератури як засобу збереження етнокультурної самобутності в поліетнічному середовищі, на нашу переконливу думку, не лише збагатить вітчизняну історико-педагогічну науку, а й стане активатором цього процесу і в шкільній освіті.

Аналіз тексту дисертації засвідчує, що обґрунтованість викладених у ній наукових положень, висновків і рекомендацій підтверджується результатами здійсненого дисертаційного дослідження, які є достовірними і загалом сумніву не підлягають. Позитивним аспектом у роботі відзначимо те, що з метою науково виваженого аналізу окресленої проблеми та інтерпретації отриманих результатів дисертанткою використано принципи історизму, об'єктивності, системності та поліфакторності. Це дало їй можливість глибше розкрити еволюцію української освіти в діаспорному середовищі, виявити загальні закономірності і особливості цього багатовимірного процесу в різних державах проживання українців у контексті компаративного підходу та обґрунтувати роль і місце даного феномена в системі культурних, соціально-економічних, політичних умов країн Заходу та в Україні досліджуваного періоду.

Наукову зрілість дисертантки засвідчує логічно вмотивована структура дисертаційної роботи, що включає вступ, три розділи, висновки до розділів, загальні висновки, список використаних джерел, додатки і відповідає сучасним вимогам до дисертаційних досліджень на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук. Зміст кожного розділу підпорядковано меті і завданням дослідження, виконання яких засвідчують науково виважені висновки.

У дисертації Т.М.Рибак чітко сформульовано категоріальний апарат, використано сучасні методи педагогічного дослідження, окреслено хронологічні та територіальні межі означеного періоду.

Наукова новизна результатів дисертаційної роботи Т.М. Рибак полягає у тому, що в ньому вперше у вітчизняній педагогічній науці здійснено комплексне, цілісне дослідження сутності та особливостей організації навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори в період 1945-1996 рр. (навчання дітей української мови і літератури в полілінгвальному середовищі; орієнтація на національну ідею; комплексне поєднання потенціалу навчання і виховання; наявність різних типів шкіл: українські католицькі школи, суботні школи українознавства, недільні школи українознавства; відповідність національно-культурним потребам, християнським звичаям і традиціям українського народу; виховання толерантного ставлення до культури інших народів країни проживання; відсутність навчально-методичного забезпечення та активне підручникотворення учителів-практиків).

Важливим здобутком дисертантки вважаємо характеристику принципів організації навчальної діяльності з української мови і літератури, зокрема таких, як принцип гуманізації та гуманітаризації навчання, відкритості та динамічності взаємодії з навколишнім світом; співтворчості учителя й учня; розвивального характеру навчання, науковості, системності, послідовності, наступності, доступності, народності; методичку навчання української мови і літератури, що синтезувала вивчення української літератури і засвоєння мовно-граматичного матеріалу.

Цінним і цікавим для сучасної лінгводидактики та методики навчання

української мови і літератури вважаємо принциповий аналіз дисертанткою значної кількості навчальних книг, які забезпечували формування мовної особистості закордонних українців та інтеграцію їх в етнокультурне середовище діаспори.

Слушними визнаємо викладені в дисертації міркування і висновки щодо навчально-методичного забезпечення навчальної діяльності з української мови і літератури. у шкільній освіті західної діаспори, організаційних та дидактичних проблем і особливостей діяльності вчителів-словесників, педагогів початкових класів шкіл українознавства в еміграційному освітньому просторі, а також аргументовано переконливе твердження, що підручники, навчальні та методичні посібники, читанки є цінним джерелом для визначення науково-педагогічних засад, педагогічних ідей, внеску педагогів у розвиток української філології та її застосування в освітніх установах західної діаспори.

Заслуговують на увагу рекомендації дисертантки щодо використання ідей педагогів західної діаспори в освітньому просторі України, оскільки вони не втратили своєї актуальності, особливо зараз, в умовах реформування системи освіти в нашій державі. Вважаємо, що їх доцільно використовувати як у початковій школі, так і при формуванні системи науково-методичного забезпечення середньої освіти як зразок удосконалення форм, методів і засобів навчання й виховання учнів. Творчі напрацювання педагогів діаспори можуть стати корисними вчителям-словесникам в Україні під час навчання іноземних студентів, які вивчають українську мову як другу, іноземну, а також у школах з мовами навчання національних меншин.

Наукова новизна одержаних результатів забезпечена залученням до вивчення, аналізу й інтерпретації теоретичних праць з педагогіки, лінгводидактики, літературознавства, підручників і навчально-методичних посібників, архівних матеріалів, етнічної преси українців західної діаспори.

Достовірність основних положень і висновків дисертаційного дослідження Т.М. Рибак підтверджує впровадження результатів наукового пошуку в навчально-виховний процес закладів вищої освіти України. Вони склали основу авторського спецкурсу «Навчання української мови і літератури в освітніх установах західної діаспори (1945-1995рр.)», використовуються під час викладання навчальних дисциплін «Історія педагогіки», «Педагогіка», «Порівняльна педагогіка», «Методика навчання української мови», «Методика навчання української літератури», «Методика навчання української мови та літератури у середній та вищій школі», «Основи українознавства з методикою викладання», «Літературна пропедевтика та методика навчання літературного читання», «Нові підходи до вивчення освітньої галузі «Мови і літератури в початковій школі» у закладах вищої освіти, що підтверджують відповідні документи.

Зміст дисертаційного дослідження суттєво збагачують 10 інформаційно насичених додатків.

Аналіз текстів дисертаційної роботи та автореферату, а також наукових публікацій Т.М.Рибак дає підстави стверджувати, що вони в

повному обсязі відображають результати дослідження, які досягнуті комплексним використанням адекватних меті і завданням методів наукового пошуку та широкій джерельній базі (328 найменувань, з них - 25 іноземною мовою).

Загалом високо оцінюючи науково виважене, актуальне дисертаційне дослідження Т.М.Рибак, вважаємо за необхідне висловити наступні міркування, зауваження й побажання:

1. У вступі, на нашу думку, не зовсім коректно окреслено територіальні межі дослідження. Перелік країн, де проживає українська діаспора, варто було б розширити, оскільки в роботі аналізується розвиток досліджуваного феномена і в інших державах (Англія, Польща, Італія тощо).

2. Висвітлюючи проблему дослідження, дисертантка іноді звертається до праць, які не мають безпосереднього відношення до окресленої теми. У той же час поза її увагою залишилися дотичні до теми роботи праці педагогів та лінгводидактів західної української діаспори (І.Боднарчук, Б.Білаш, К.Кисілевський, І.Петрів, Д.Чопик, Б.Шкандрій та ін.), які заслуговують більш ґрунтовного розгляду.

3. У підрозділі 1.2., аналізуючи типи українських закладів освіти у країнах Заходу, варто було б глибше висвітлити їх структуру, організаційні засади, умови діяльності, які мали вирішальний вплив на організацію навчальної діяльності з української мови та літератури в іншомовному середовищі. Переконані, що робота значно виграла б, якби типологію закладів системи українського шкільництва в діаспорі було подано у вигляді схеми чи порівняльної таблиці.

4. Вважаємо, що вимагає вдосконалення змістове / фактологічне наповнення, а, отже, й уточнення назв періодів, здійснена дисертанткою періодизація розвитку навчання української мови і літератури в західній діаспорі (1045-1996 рр.). Так, до прикладу, 1-й період охоплює лише Західну Німеччину, хоча в цей час діяли українські школи в Канаді, до того ж Німеччина не увійшла до територіальних меж дослідження. У другому періоді відсутні Австралія, Аргентина, Бразилія, Канада, де в цей час уже активно діяли українські заклади освіти. Це ж стосується й інших періодів.

5. У дисертаційній роботі доцільно було провести аналіз шкільних навчальних програм з української мови та літератури, розкрити еволюцію дидактичного забезпечення навчання цих предметів як основного чинника організації навчальної діяльності з української мови та літератури в закладах освіти західної української діаспори.

6. У підрозділі 3.3, відповідно до 4 завдання дослідження, варто було глибше окреслити можливості використання ідей педагогів західної діаспори в сучасній освіті України.

Однак, висловлені зауваження і побажання мають в основному дискусійний характер і суттєво не впливають на високий науковий рівень дисертаційного дослідження Т.М.Рибак.

Наукова новизна його сформульована коректно, логічно вмотивована, презентує найбільш вагомі і суттєві результати дослідження актуальної

науково-педагогічної проблеми.

Одержані дисертанткою результати переконливо представлені у висновках до розділів та загальних висновках, що відображають найважливіші положення рецензованого дослідження та засвідчують досягнення поставленої мети.

Матеріали дисертаційної роботи Т. М. Рибак пройшли достатню апробацію, оприлюднені на 11 міжнародних і всеукраїнських конференціях та в 14 публікаціях здобувача.

Вивчення сукупності наукових праць та автореферату дає підстави стверджувати, що вони у повній мірі висвітлюють основні положення й висновки дисертації та цілком відповідають установленим вимогам.

Обсяг і зміст дисертації засвідчують, що рецензована робота є самостійним, оригінальним дослідженням актуальної наукової проблеми, яке виконано на належному науково-методологічному рівні, а її автор досконало володіє дослідницькими вміннями і навичками у галузі педагогічної науки, переконливо аргументує авторські узагальнення, формулює логічні та об'єктивні висновки.

Викладене вище дає підстави констатувати, що дисертаційна робота **Т.М.Рибак «Організація навчальної діяльності з української мови і літератури у шкільній освіті західної діаспори (1945-1996 рр.)»** відзначається науковою новизною, має теоретичне і практичне значення, є помітним внеском у сучасну педагогічну науку та освітянську практику, цілком відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р. зі змінами, внесеними згідно з постановою Кабінету Міністрів України від 18.08.2015 р. № 656, а її автор - Рибак Тетяна Миколаївна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 - загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент

**доктор педагогічних наук, доцент,
професор кафедри педагогіки та
методики початкової освіти
Чернівецького національного
університету імені Юрія Федьковича**

**С.З.Романюк**